
第 版4 本版主编 贾涤非 编辑 车丹萍2016年2月23日

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3340384 二版编辑部:3340142 三版编辑部:3341760 摄影部:3324789 广告部:3323838
白城周末编辑部:3340401 时政新闻记者部:3327847 社会新闻记者部:3323647 报纸投送质量举报电话:3325560 白城新闻印务有限公司承印:3333467 零售：0.80元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

国内国际

车次

K1302

K498

T40

K1190

K7306

K7302

K7310

K7304

K7392

K958

2月23日

到站

北京

北京

北京

北京

长春

长春

长春

长春

长春

青岛

无座

0

4

0

0

205

554

379

630

520

83

硬座

0

0

0

0

0

0

104

128

582

2

软座

0

0

0

0

0

16

230

0

0

0

硬卧

1

0

0

8

12

0

0

0

10

13

软卧

0

0

0

1

4

0

0

0

0

4

2月24日

到站

北京

北京

北京

北京

长春

长春

长春

长春

长春

青岛

无座

0

5

0

0

286

560

387

659

520

174

硬座

0

0

0

5

5

350

980

1003

645

5

软座

0

0

0

0

0

210

334

121

0

0

硬卧

0

0

0

14

12

0

0

0

108

14

软卧

0

0

0

7

4

0

0

0

2

2

2月25日

到站

北京

北京

北京

北京

长春

长春

长春

长春

长春

青岛

无座

0

2

0

4

275

560

385

667

440

211

硬座

0

0

0

12

32

317

939

886

523

2

软座

0

0

0

0

0

234

353

120

0

0

硬卧

0

0

0

18

11

0

0

0

95

16

软卧

0

0

0

2

4

0

0

0

1

4

2月23日—2月25日白城至北京、长春、青岛方向仍有余票
据白城站信息，截至2月22日9时00分，白城至北京、长春、青岛方向等热门车次在2月25日前仍有余票，信息如下：

热门车次余票情况

新华社北京2月22日电（记者王宇）农业部部长韩长赋日前表示，脱贫
攻坚离不开产业扶贫支撑，要突出“产业＋扶贫”，通过产业发展带动建档立
卡贫困户脱贫增收。

韩长赋是在农业部定点扶贫座谈会上作此番表述的。韩长赋指出，产业
是发展的根基，不同地区要从当地实际出发，综合考虑资源禀赋、产业基
础、市场需求、生态环境等因素，选择适合自身发展的特色优势产业，宜农
则农、宜蔬则蔬、宜果则果、宜草则草、宜牧则牧。

“产业发展离不开龙头带动。贫困地区要进一步发挥新型经营主体带动作
用，培育壮大贫困地区种养大户、农民合作社、龙头企业等，引导新型经营
主体与贫困户建立稳定的带动关系，向贫困户提供全产业链服务，不断提高
产业增值能力和吸纳贫困劳动力就业能力。”韩长赋说。

记者了解到，农业部已研究起草《贫困地区发展特色产业 促进精准脱

贫指导意见》，拟尽快提请国务院扶贫开发领导小组审议。
据悉，农业部是1986年第一批开展定点扶贫工作的10个中央国家机关

部委之一。30年来，农业部坚决贯彻中央部署要求，调动全系统力量，对定
点扶贫地区进行倾斜帮扶。在上世纪80年代起实施旨在加强贫困地区农业基
础设施建设、提高粮食产量的“温饱工程”后，农业部又于本世纪探索在贫
困地区开展“特色产业扶贫”，组织编制了定点扶贫地区优势特色农业开发等
一批规划，指导当地立足资源禀赋和市场需求，科学确定主导产业，调整优
化产业结构，在资金支持、科技推广、人才培养、市场营销等方面采取了一
系列帮扶措施。形成了一批特色产业，贫困人口自我发展能力显著增强。

截至去年，作为农业部定点扶贫地区之一的湖北恩施，其茶叶种植面积
达到133万亩，湖南湘西柑桔种植面积达到107万亩，分别是2001年的3.8
倍和2.3倍；恩施、湘西两州农民人均纯收入均是2001年的5倍多。

农业部：以“产业＋扶贫”带动农村贫困户脱贫增收
新华社天津2月21日电

（记者周润健）“春到人间人似
玉，灯烧月下月如银。”22
日，元宵佳节，又到赏月时。
天文专家表示，今年的元宵月
是“十五月亮十六圆”，最圆
时刻出现在23日2时20分。

中国天文学会会员、天津
市天文学会理事史志成说，当
月亮和太阳处于地球两侧，并
且月亮和太阳的黄经相差180
度时，从地球上看，此时的月
亮最圆，称之为“满月”，亦
称为“望”。农历每月的十
四、十五、十六甚至十七，都
是满月可能出现的时段。

为何最圆的月亮——满月
在农历里的出现日期不固定
呢？

天文专家解释说，月亮圆
缺变化一周为一个“朔望
月”，所经历的平均周期约为
29.53 天。根据农历历法规
定，“朔”所在这一天必须为
每月初一。 但同 是初 一，

“朔”可能发生在凌晨，或者
上午、下午，也可能发生在晚
上，而且每个朔望月本身也有
长有短。这样，月亮最圆时刻
的“望”最早可发生在农历十

四的晚上，最迟可出现在农历
十七的早上。

天文专家表示，今年农历
正月中“望”的时刻出现在农
历十六，所以今年元宵节是

“十五的月亮十六圆”，而且是
连续3年如此。

史志成同时表示，猴年元
宵节当晚的月亮虽然并不是最
圆的，但公众用肉眼无法分
辨，对赏月也没有太大影响。

猴年元宵月亮“十六圆”
“最圆”时刻为23日2时20分

2月22日，大圩镇居民在元宵灯谜会上猜灯谜。
当日是正月十五元宵节，安徽合肥市包河区大圩镇举办元宵灯谜会、民俗文化展演等活

动，庆祝元宵佳节。 新华社记者刘军喜摄

“东风夜放花千树，更吹落，星如雨。宝
马雕车香满路，风箫声动，玉壶光转，一夜鱼
龙舞。”800多年前，宋代词人辛弃疾描写当
年上元节的《青玉案》，是88岁的老人朱雷最
喜爱的一首宋词。

宋代的上元节就是如今的元宵节。为了迎
接今年的元宵佳节，朱雷老人已经忙了大半
年，一个人在家里手工制作了500多个兔子
灯、荷花灯等彩灯。在上海豫园商城的老庙香
烛店，老人的手工艺品在琳琅满目商品中，流
露出一种拙朴与怀旧情怀。

“我制作销售彩灯，绝不是为了赚钱，只
是想把我祖传的手艺传承下去，让更多的人学
会做元宵节的彩灯。”老人说，“为了让小孩子
感兴趣，我还开发了一种半成品的兔子灯，受
到年轻的父母欢迎。”

“灯火家家市，笙歌处处楼。”自古以来，
作为一年中第一个月圆之日的元宵节，就与多
姿多彩的花灯结下了很深的文化渊源。灯彩，
也逐渐发展为我国著名的传统手工艺术品。其
中，苏州灯彩“灯品之多，苏福为冠，新安晚
出，精妙绝伦。”

朱雷老人的祖辈，是苏州灯彩的传人。上
个世纪初，朱家曾在上海滩开设了“朱同茂纸
扎店”，专门制作各种宫灯、兔子灯、孔明灯、彩
绘风筝等灯彩，生意做得红红火火。新中国成立
后的第一个国庆，上海大光明影院还特别请朱
家制作了当时最大的走马灯悬挂在大堂。

朱雷是家里最小的孩子，深受父亲宠爱，
常常把他带在身边，从小教他画画、扎风筝、
糊宫灯。长大以后，朱雷积极响应组织号召，
报名参加了抗美援朝，此后一直留在沈阳一家
报社工作。除了做文字编辑，还给许多报纸画
广告。不过，半个多世纪以来，他再也没有碰
过儿时学的灯彩手艺。

2010年，上海举办世博会。告老还乡的
朱雷参观世博园后，看到自己曾经居住过的家
园，已经建成了世界瞩目的中国馆，喜悦之情
触发了他久违的艺术冲动。当年已82岁的

他，决定重拾儿时的灯彩手艺，制作80只祖
传的彩绘风筝欢庆世博会。此后，老人创作灵
感一发不可收，干脆成立了一个工作室。

由于年事已高，灯彩手艺后继乏人，如今
成了朱雷老人最大的心结。自己的三个儿子对
灯彩不感兴趣，好不容易从苏州招收的徒弟又
嫌工作室不赚钱，不到一个月就离开了。百般无
奈之下，老人决定找上海豫园商城碰碰运气。

令他没有想到的是，上海豫园商城对他制
作的传统手工彩灯“非常识货”，不仅很快就
安排了一个店面销售，还热心地与他一起探讨
如何通过社会公益活动，将传统的灯彩工艺传
承与推广。

“我国传统的灯彩工艺，集彩扎、裱糊、
编结雕刻、剪纸及诗词画于一体，不仅是元宵
节俗的载体，更是我国传统文化艺术中瑰丽的
一叶。上海豫园自1995年开始举办豫园新春
民俗艺术灯会，如今已列入国家级非物质文化
遗产项目名录，传承灯彩文化、扶助手工艺人
是我们义不容辞的职责。”豫园商贸有限公司
总经理助理黄李敏说。

元宵观灯通宵达旦，自古就堪称上海滩一
大盛事。明弘治《上海志》曾记载：“上元夕
鳌山灯影，睇者达曙。”清康熙重修的《崇明
县志》也记载：“上元架竹为棚，采松结屏，
上张彩幔，下缀花灯，邀朋款旧，放银花火
树，锣鼓不绝，曰：闹元宵。”

岁岁元宵，今又元宵。2016年，豫园灯
会以“猴”为主角，以“金猴福佑盛世运，精
忠报国中国梦”为主题。50组大型灯组，装
饰点缀在豫园商城的地面、墙面、湖面、桥面
和上空，造型各异的灯彩，映衬着古色古香的
楼宇飞檐。火树银花不夜天，传统与时尚交相
辉映，前来观赏的市民与游客络绎不绝。

每天，目睹着豫园商城里的游客如云，感
受着太平盛世的吉瑞祥和。朱雷老人说，他时
常想起最喜欢的宋词《青玉案》：“蛾儿雪柳黄
金缕，笑语盈盈暗香去。众里寻他千百度，蓦
然回首，那人却在，灯火阑珊处。”

一位88岁老人的元宵节“灯彩情怀”
●新华社记者 张建松

2月21日，市民在长春市一家超市内选购蔬菜。
当日，记者走访长春市各大超市及蔬菜批发市场发现，长春市场蔬菜供应量明显增加，蔬

菜平均价格呈现小幅回落态势。据长春市价格监督检查局监测显示，节后首周长春地区青椒、
芹菜、大白菜等10种蔬菜价格较前一周平均下降3%。 新华社记者林宏摄

新华社南昌2月21日电（记者秦宏）记者从江西省
林业部门获悉，日前，江西完成全省湿地一张图绘制，并
划定了省内各地湿地面积保有量和全省湿地生态保护红
线，成为全国首个建立全省湿地资源综合数据库省份。

据了解，江西是长江中下游地区湿地资源较为丰富的
省份之一，按照相关规定，江西湿地主要包括湖泊、河
流、库塘、沼泽和泥炭湿地，总面积达91.01万公顷（不
含水稻田），占全省国土面积的5.45%。目前，江西在对
全省13495块湿地斑块调查的基础上，完成全省湿地规划
一张图的绘制工作。

此外，据江西省林业厅相关工作人员介绍，根据江西
日前下发的全省各市县湿地面积保有量和全省湿地生态保
护红线规划，至2020年，江西湿地面积不得少于91.01
万公顷，需达到“零净损失”。

江西建成全省湿地资源数据库
新华社乌鲁木齐 2月 22日电 （记者潘

莹）近日公布的《2015年新疆高校毕业生就
业质量报告》显示，截至去年底，2015届新
疆高校毕业生总体就业率为88.57%，与2014
年持平，“铁饭碗”观念逐渐变淡，53.93%选
择到区内民营企业工作。

2015年，新疆39所高校共向社会输送
75742名各学历层次毕业生，截至去年12月
16日，已就业人数为67082人。

根据新疆维吾尔自治区教育厅与新疆维吾
尔自治区人力资源和社会保障厅共同编制的
《2015年新疆高校毕业生就业质量报告》，截
至2015年12月16日，专科毕业生就业率达
89.54%，本科毕业生就业率88.34%，硕士毕
业生就业率 82.98%，博士毕业生就业率
90.07%。

新疆维吾尔自治区教育厅学生处有关负责
人分析认为，从高校毕业生就业去向看，捧

“铁饭碗”观念逐渐变淡，到企业、基层谋发
展的高校毕业生越来越多。

报告显示，去年新疆高校毕业生中，
53.93%选择到区内民营企业工作。新疆2015
年高校毕业生就业单位类型占前四位的分别
是：区内民营企业、区属国有企业、中初等教
育、医疗卫生单位。

此外，疆外生源近六成选择留疆工作。新
疆维吾尔自治区人社厅相关专家分析认为，留
疆毕业生人数逐年增加，一是由于内地就业形
势严峻，另一方面也表明，随着第二次中央新
疆工作座谈会后以及“一带一路”建设深入推
进，高校毕业生在疆就业、创业发展的机会不
断增加。

新疆去年高校毕业生超半数进入民企就业

新华社沈阳2月22日电（记者徐扬 王
莹）隶属于中国科学院的新松机器人自动化公
司近日在沈阳宣布，其自主研发生产的复合型
机器人已经开始批量生产，3个多月时间就销
售40余台，市场前景十分广阔。

复合型机器人是手脚两项功能集于一身的
新型机器人。在以往机器人的世界里，通用工
业机器人被称为机械臂，用以替代人胳膊的功
能；而智能移动机器人（AGV）则用以替代
人腿脚的功能。复合型机器人则是手脚并用，
将两种功能组合在一起。

新松此次推出的复合型机器人为国内首
创，与国际领先机器人厂商推出类似产品的时
间几乎同时，在精度、速度等指标上不相上下。

这款机器人不但集成了智能移动机器人、
通用工业机器人等工作单元，同时还采用了视
觉误差补偿等技术，满足了对整个机械结构运
动精度的苛刻要求，避免了多个运动单元的误

差累积而造成的精度不达标。通俗地说，就是
可以做到手脚并用，有条不紊，配合默契。

这种复合型机器人的车体定位精度达到±
5毫米，而物料定位精度则达到了±1毫米，
实现搬运、上下料等基本功能。另外，由于视
觉识别传感技术的应用，机器人还能够进行工
装夹具的快速切换和不同物料的智能分拣。

复合型机器人自去年11月亮相世界机器人
大会后，便受到市场的青睐，至今已经销售40余
台，销售收入5000多万元，主要应用于半导体、
电力等行业，近日还有国外公司前来洽谈购买。

“复合型机器人对于替代劳动力有着明显
效果，只需要1-2年就可以收回成本。”新松
机器人公司负责这一项目的工程师宋雪说。

新松机器人公司总裁曲道奎表示，复合型
机器人有着巨大的市场需求，是新松与国际机
器人巨头争相进行科研攻关的重点，也是未来
产品竞争的主战场之一。

中国自主研发的复合型机器人开始批量生产

新华社伦敦2月20日电（记者张家伟）英国研究人
员模仿蝙蝠翅膀，设计出一种新型薄膜可变机翼。利用这
种机翼制作出的微型无人机可以飞得更远，节省更多燃
料，并更易维护。

英国南安普敦大学和帝国理工学院研究人员利用电活
性聚合物来制作机翼，并利用电脑模型计算出最佳的机翼
机构。只需施加电压，薄膜机翼就能在飞行中像蝙蝠翅膀
一样收缩伸展。这种新型机翼中没有任何机械部件，更像
人造肌肉，能根据所承受的作用力改变形状。

研究人员将这种薄膜机翼安装在无人机上，无人机在
短暂的海面滑翔飞行测试中取得了不错的效果。

参与研究的帝国理工学院的拉菲尔·帕拉西奥斯说，
蝙蝠翅膀能够伸缩自如，帮助它们更好地适应不同环境。
而微型无人机模仿了这种能力，就可以执行多种任务，增
强部署灵活性。

新技术可让无人机像蝙蝠般飞翔

新华社安曼2月21日电（记者蒋少
清）正在约旦访问的美国国务卿克里21
日宣布，美国与俄罗斯原则上商定了叙
利亚内部冲突各方停火临时协议。

克里当天在与约旦外交大臣朱达举
行的联合新闻发布会上说，他同俄罗斯
外长拉夫罗夫通电话讨论了叙境内冲突

各方实施停火的细节，双方达成初步一
致。他说，美国总统奥巴马和俄罗斯总
统普京有望在近期讨论叙利亚停火临时
协议。

克里表示，临时停火协议还没有最
终敲定，各方还在补充内容。他强调，
叙利亚危机谈判各方比任何时候都接近

达成协议。
另据俄罗斯外交部网站消息，该停

火协议不涉及对联合国安理会承认的恐
怖组织采取的打击行动。

在12日结束的叙利亚国际支持小
组第四次外长会上，与会各方就在叙利
亚实施人道主义援助、冲突各方暂停敌
对行动等问题取得共识，但暂停敌对行
动不涉及各方打击“伊斯兰国”的行动。
此共识尚未得到有效落实，叙利亚政府
军与反政府武装之间的冲突仍在持续。

新华社莫斯科2月20日电（记者胡
晓光）俄罗斯外交部20日晚发表评论，
批评日本歪曲解读二战历史事实。

俄外交部新闻司评论说，俄方注意到
日方就俄日和平条约问题发表的言论。日
方称，俄日之间“并非第二次世界大战的所
有结论都已作出”，需要解决领土问题。

俄外交部就此表示，日本1945年9

月2日正式签署投降书，不仅仅承认自己
战败，而且就针对苏联及二战其他盟国
的行动承担全部责任。

俄外交部说，1956年《苏日联合宣
言》恢复了两国外交关系，“完全建立在
日本承认业已形成的战后现实基础上”。
日方企图就两国关系中的敏感问题公开
展开讨论，对历史事实做随意歪曲解读，

俄方对此表示非常遗憾。
据俄罗斯媒体报道，日本首相安倍晋

三20日在东京表示，他希望继续与俄总统
普京保持对话，并最终解决两国领土问题。

南千岛群岛（日称北方四岛）是俄日
争议岛屿。千岛群岛位于俄远东堪察加
半岛与日本北海道之间。群岛南部的齿
舞、色丹、国后和择捉四岛被俄称为南千
岛群岛，日本则称之为北方四岛。二战结
束以来，四岛由俄方实际控制。俄认为日
本要求其归还北方四岛即在要求重新定
义二战战败结果。

俄罗斯批评日本歪曲解读二战历史事实

美俄外长就叙利亚内部冲突各方停火临时协议达成初步一致

新华社西宁2月22日电（记者骆晓飞）东昆仑地质
找矿取得重大突破，探获镍资源储量逾百万吨；柴达木盆地
深部钾盐找矿探获氯化钾资源量3.05亿吨；玉树-沱沱河
千万吨级多金属矿开发基地初步形成……“十二五”期间，
通过创新体制机制和保持较高的地勘投资，青海地质找矿
取得丰硕成果，为经济社会发展提供了厚实的资源保障。

记者近日从青海省国土资源厅获悉，“十二五”期
间，青海省安排各类非油气类地勘项目3209项次，累计
投入地勘资金达到132.83亿元。此外，5年间共投入油气
勘探资金46.5亿元，完成钻探工作量71.12万米。

“持续的地勘投入催生一批重要的找矿成果，有力地
支撑了经济社会可持续发展的资源需求。”青海省国土资
源厅有关负责人介绍，5年间，青海地质勘查共提交可供
开发的大中型矿产地69处，新增矿产资源储量煤炭24亿
吨、铁2.8亿吨、铜78万吨、镍106万吨、铅锌138万
吨、岩金108吨、钾盐3.05亿吨。此外，新探明油气地质
储量石油1.7亿吨、天然气977亿立方米。

另据介绍，“十二五”期间，青海有28处大中型矿产地
投入开发，拉动青海矿产资源开发呈现快速增长态势。至
2015年，青海全省采、选矿石总量已接近1亿吨，采、选业
总产值突破500亿元，占全省生产总值的20%以上。

青海地处青藏高原东北部，是我国西部四大块体拼合
的枢纽地带，这种构造环境造就了青藏高原独特的地质构
造环境，形成一些著名的成矿带。青海国土面积逾72万
平方公里，目前 1∶5 万区域地质矿产调查覆盖率为
44.16%，找矿的空间和潜力仍然巨大。

青海：“十二五”期间矿产开发总产值突破500亿元


